Nº 110, terça-feira, 11 de junho de 201342 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013061100042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE PENALIDADE No- 9, DE 21 DE MAIO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta nos autos do processo
nº 23129.000149/2011-17, Resolve:

Aplicar as PENALIDADES de multa no valor de R$
1.000,00 (um mil reais), assim como suspensão temporária de con-
tratar e licitar com a Universidade Federal de Roraima pelo período
de 90 (noventa) dias e rescisão contratual à empresa Sebastião Bento
Machado - ME, inscrita sob o CNPJ nº 09.471.267/0002-12, devido o
descumprimento das obrigações contratuais assumidas, conforme
Contrato nº 147/2012-UFRR.

RAILMA SALES DE SOUSA

EDITAL DE PENALIDADE No- 11, DE 3 DE JUNHO DE 2013.

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta nos autos do processo
nº 23129.001997/2011-35, Resolve:

Aplicar as PENALIDADES de Multa de R$ 8.400,00 (oito
mil e quatrocentos reais), Anulação da Nota de Empenho
2011NE801124 e Suspensão temporária de licitar e contratar com a
Administração Pública pelo período de 30 (trinta) dias, a empresa
Ultra Imagem do Brasil Com. Exp. de Equipamentos Médicos Ltda.,
inscrita sob o CNPJ nº 03.997.557/0001-37, pela inexecução total do
objeto licitado.

RAILMA SALES DE SOUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2013 - UASG 154080

Nº Processo: 23129002287201211 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente bancada, púlpito e tablado para
atender a UFRR Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 11/06/2013
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Campus do
Paricarana - Br - 174 - Jardim Floresta BOA VISTA - RR . Entrega
das Propostas: a partir de 11/06/2013 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 21/06/2013 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSENILDA MENEZES ALCANTARA
Diretora de Compras

(SIDEC - 10/06/2013) 154080-15277-2013NE800064

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 253/2013 -
UASG 154049

Nº Processo: 23112002174201378 . Objeto: Aq: Contratação de ser-
viço de apoio à realização das conferências estadual e intermunicipais
de educação - II CONAE SP Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
. Justificativa: Trate-se de contratação da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento Tecnológico e Científico - FAI.UFSCar Declaração
de Dispensa em 05/06/2013 . CLAUDIA RAIMUNDO REYES . Pró
Reitora de Graduação . Ratificação em 07/06/2013 . TARGINO DE
ARAUJO FILHO . Reitor . Valor Global: R$ 3.952.850,00 . CNPJ
CONTRATADA : 66.991.647/0001-30 FUNDACAO DE APOIO
INST AO DESENV CIENT E TECNOLOGICO.

(SIDEC - 10/06/2013) 154049-15266-2013NE800082

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 UASG 154049

Número do Contrato: 30/2008. Nº Processo: 23112001146200840.
DISPENSA Nº 212/2008 Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CPF Contratado: 16960092868.
Contratado : IRSON DE ALMEIDA BARROS -Objeto: A prorro-
gação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 030/2008
e a revisão do valor do aluguel. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993. Vigência: 01/06/2013 a 31/05/2014. Valor Total:
R$24.000,00. Data de Assinatura: 31/05/2013.

(SICON - 10/06/2013) 154049-15266-2013NE800082

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 UASG 154049

Número do Contrato: 43/2011. Nº Processo: 23112003960201077.
PREGÃO SISPP Nº 55/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
07447107000121. Contratado : CR 5 BRASIL SEGURANCA LTDA
-Objeto: Repactuação dos preços e prorrogação de vigência. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/07/2013 a 30/06/2014.
Valor Total: R$1.666.155,60. Data de Assinatura: 16/05/2013.

(SICON - 10/06/2013) 154049-15266-2013NE800082

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2013 - UASG 154049

Nº Processo: 23112000974201354 . Objeto: Execução de serviço de
posto de transformação do edificio Ambulatorio do campus Sorocaba
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 11/06/2013 de 08h00 às
11h30 e de 14h às 17h30 . Endereço: Rodovia Washington Luiz, Km
235 - Cx.postal 676 Jd. Guanabara - SAO CARLOS - SP . Entrega
das Propostas: 11/07/2013 às 09h00

(SIDEC - 10/06/2013) 154049-15266-2013NE800082

CONCORRÊNCIA Nº 3/2013 - UASG 154049

Nº Processo: 23112001248201359 . Objeto: Execução de infraes-
trutura de telefonia e rede óptica para edificio Ambulatorio do cam-
pus Sorocaba. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 11/06/2013 de
08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30 . Endereço: Rodovia Washington
Luiz, Km 235 - Cx.postal 676 Jd. Guanabara - SAO CARLOS - SP
. Entrega das Propostas: 11/07/2013 às 11h00

(SIDEC - 10/06/2013) 154049-15266-2013NE800082

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2013 - UASG 154049

Nº Processo: 23112001621201371 . Objeto: Execução de serviços de
construção da cabine do gerador da Radio UFSCar Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 11/06/2013 de 08h00 às 11h30 e de 14h às
17h30 . Endereço: Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal
676 Jd. Guanabara - SAO CARLOS - SP . Entrega das Propostas:
26/06/2013 às 09h00

ROQUE NIVALDO SENTANIN
Pro-Reitor
Adjunto

(SIDEC - 10/06/2013) 154049-15266-2013NE800082

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 23122001031/2013-29, CONTRATANTE: Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ. OBJETO: Concessão de ajuda
financeira a estudantes da UFSJ denominada Bolsa Laboratório/CO-
GER/NEAD. Vigência de 08/05/2013 até 07/05/2014. AMPARO LE-
GAL: Lei 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES
062065, elemento de despesa 3.3.90.36, fonte de recursos
0112000000, Nota de Empenho: 2012NE000453, SIGNATÁRIOS Va-
léria Heloisa Kemp-Reitora e o bolsista abaixo relacionado. Data de
Assinatura: 08/05/2013 - CT - 100/2013 Pedro Henrique Rios dos
Santos

Processo nº 23122001031/2013-29, CONTRATANTE: Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ. OBJETO: Concessão de ajuda
financeira a estudantes da UFSJ denominada Bolsa Laboratório/CO-
GER/NEAD. Vigência de 20/05/2013 até 09/04/2014. AMPARO LE-
GAL: Lei 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES
062065, elemento de despesa 3.3.90.36, fonte de recursos
0112000000, Nota de Empenho: 2012NE000453, SIGNATÁRIOS Va-
léria Heloisa Kemp-Reitora e o bolsista abaixo relacionado. Data de
Assinatura: 20/05/2013 -= CT - 111/2013 Matheus Hudson de Moura
Fonseca

Processo nº 23122001031/2013-29, CONTRATANTE: Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ. OBJETO: Concessão de ajuda
financeira a estudantes da UFSJ denominada Bolsa Laboratório/CO-
GER/NEAD. Vigência de 06/05/2013 até 05/05/2014. AMPARO LE-
GAL: Lei 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES
062065, elemento de despesa 3.3.90.36, fonte de recursos
0112000000, Nota de Empenho: 2012NE000453, SIGNATÁRIOS Va-
léria Heloisa Kemp-Reitora e os bolsistas abaixo relacionados. Data
de Assinatura: 06/05/2013 - CT - 099/2013 Renan Fonseca Resende
- CT - 101/2013 Gabriel Figueiredo Lima

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CPD No- 11 8 / 2 0 1 2

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas
atribuições, HOMOLOGA o concurso público para provimento de
cargo da Carreira de Magistério Superior, CPD 118/2012, na área de
POLÍTICA ECONÔMICA, SUBÁREA HISTÓRIA ECONÔMICA
para o Departamento de Ciências Econômicas, realizado nos dias 27
a 28 de maio de 2013, e torna público seu resultado, a saber: NÃO
HOUVE CANDIDATOS APROVADOS.

ADRIANA AMORIM DA SILVA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CPD No- 35/2013

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas
atribuições, HOMOLOGA o concurso público para provimento de
cargo da Carreira de Magistério Superior, CPD 035/2013, na área de
TÉRMICA para o Departamento de Ciências Térmicas e dos Fluídos,
realizado nos dias 04 a 06 de junho de 2013, e torna público seu
resultado, a saber: 1º LUGAR: MARCO AURÉLIO DOS SANTOS
BERNARDES.

ADRIANA AMORIM DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2013 UASG 154050

Nº Processo: 23113004984201359. PREGÃO SISPP Nº 38/2013 Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE.
CNPJ Contratado: 24311839000109. Contratado : GENILTO CAN-
DIDO RIBEIRO - ME -Objeto: Contratação de empresa para exe-
cução de serviços de impressão. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vi-
gência: 11/06/2013 a 31/12/2013. Valor Total: R$26.000,00. Data de
Assinatura: 07/06/2013.

(SICON - 10/06/2013) 154050-15267-2013NE000013

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No- 11 / 2 0 1 3

Processo nº 23113.006947/2013-85; UASG: 154177; Pregão Eletrô-
nico (SRP) nº 021/2013; Objeto: Material de Expediente, visando
atender o Hospital Universitário da FUFSE; Data da Assinatura da
Ata: 10/06/2013; Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da
assinatura; itens adjudicados e empresas: 01.254.424/0001-45, Item
17; 05.037.539/0001-39, Itens 9, 10 e 11; 07.245.458/0001-50, Itens 5
e 27; 12.235.849/0001-23, Item 29; 13.970.625/0001-28, Itens 8, 22,
31, 42, 56, 57 e 58; 15.766.564/0001-07, Itens 2, 46, 47, 53 e 60;
32.875.635/0001-29, Itens 1, 3, 4, 6, 7, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20,
21, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43,
44, 45, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 59, 61, 62, 63 e 64.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 UASG 154050

Número do Contrato: 14/2013. Nº Processo: 23113013891201217.
PREGÃO SISPP Nº 152/2012 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
07567891000101. Contratado : DIDATICA EDITORA DO BRASIL
LTDA --ME. Objeto: Retificação da cláusula 5.1. Fundamento Legal:
Lei 8666 . Vigência: 22/03/2013 a 31/12/2013. Data de Assinatura:
22/03/2013.

(SICON - 10/06/2013) 154050-15267-2013NE000013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 UASG 154177

Número do Contrato: 61/2012. Nº Processo: 23113015228/11-39.
PREGÃO SISPP Nº 20/2012 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
10468505000139. Contratado : LIFE COMERCIO E SERVICOS LT-
DA - MEObjeto: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 04/06/2013 a
03/06/2014. Valor Total: R$94.938,28. Data de Assinatura:
03/06/2013.

(SICON - 10/06/2013) 154177-15267-2013NE000001

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 49, DE 7 DE JUNHO DE 2013

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 009/2013, publicado no D.O.U. e Correio de Sergipe em 03/05/2013, conforme informações que seguem:

Núcleo de Farmácia / Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho
Processo 2 3 11 3 . 0 0 0 7 7 3 / 2 0 1 3 - 4 7

Matéria de Ensino Tutoriais, Palestras, Prática Módulo, PEC
Disciplinas II Ciclo de Farmácia e III Ciclo de Farmácia

Resultado Final 1º LUGAR: ELISDETE MARIA SANTOS DE JESUS - 76,6
2º LUGAR: ROSSANA MARIA CAHINO PEREIRA - 73,4
3º LUGAR: RANGEL RODRIGUES BOMFIM - 71,4
4º LUGAR: GRACE ANNE AZEVEDO DÓRIA - 61,2
5º LUGAR: ANNE CAROLINE OLIVEIRA DOS SANTOS - 58,4

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

Reitor